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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou léčebné rehabilitace horní

končetiny po poškození n.medianus. Je zde popsána nejen anatomie horní končetiny,

zvláště pak brachiálního plexu a hlavně samotného n.medianus, ale i příčiny vzniku

jednotlivých lézí (úžinové syndromy, periferní paréza, traumatické poranění), jejich

diagnostika, klinický obraz a nezbytné rehabilitační metody, kterými se léčí.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem se už během své letní praxe po 2. ročníku

na Rehabilitační ambulanci v Horažďovicích velmi často setkávala s pacienty, u kterých

byl diagnostikován syndrom karpálního tunelu, což je nejčastější úžinový syndrom

n.medianus. Kromě toho jsem pracovala s pacientkou, která si poranila n.medianus

v oblasti dlaně. Pouze periferní parézu nemám možnost doložit prakticky, neboť jsem se

s ní během své praxe zatím nesetkala.
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II. TEORETICKÁ ČÁST
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2. Anatomie horní končetiny

2.1 Skelet HK (obr. 1)
Kostra horní a dolní končetiny má shodný stavební plán, tvoří ji pletenec,

cingulum, který spojuje končetinu s osovým skeletem, a volná končetina, extremitas

libera.

Pletenec: na HK je toto spojení velmi volné a je tvořeno pouze skloubením hrudní a

klíční kosti, zatímco lopatka je s trupem spojena pouze svalstvem

Volná končetina je připojena к pletenci a má 3 úseky:

- stylopodium tvořené jedinou kostí, tj. humerus - kost pažní

- zeugopodium ze 2 kostí, tj. kosti předloktí - na malíkové straně ulna -

kost loketní a na palcové straně radius - kost vřetenní

- autopodium, konečný oddíl s větším počtem malých kostí zakončený

pěti kostními paprsky, neboli kostra ruky (obr. 3), kterou konkrétně tvoří 8 kostí

zápěstních - ossa carpi, 5 kostí záprstních - ossa metacarpi, a 14 článků prstů -

phalanges (palec má 2 články, ostatní prsty 3 články).

Kosti zápěstní tvoří 2 řady, které vytvářejí dorzálně konvexní oblouk, který vybíhá ve

dvě hmatné okrajové vyvýšeniny - eminentia carpi radialis a eminentia carpi ulnaris.

Proximální řadu kostí zápěstních tvoří ve směru radioulnárním: os scaphoideum - kost

loďkovitá, os lunatum - kost poloměsíčitá, os triquetrum - kost trojhranná, os pisiforme

- kost hřášková.

Distální řadu tvoří: os trapezium - kost mnohohranná větší, os trapezoideum - kost

mnohohranná menší, os capitatum - kost hlavatá, os hamatum, kost hákovitá.

(4)

2.2 Spojení na HK

•articulatio sternoclavicularis - složený kloub připojující klíční kost к manubriu sterni,

obsahuje discus articularis, který vyrovnává rozdílné zakřivení kloubních ploch, pohyby

v kloubu jsou možné všemi směry v malém rozsahu

•articulatio acromionclavicularis - spojuje klíční kost s lopatkou
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•articulatio humeri - kloub ramenní je kulový kloub volný, je nejpohyblivějším

kloubem v lidském těle, kloubní plochy tvoří caput humeri a cavitas glenoidalis

scapulae

pohyby v ramenním kloubu: S: 45-0-180°

F: 180-0-(45°)

T: 45-0-135°

R: 90-0-90°

•articulatio cubiti - kloub loketní - jde o složený kloub sestávající ze tří kloubů:

articulatio humeroulnaris, humeroradialis a radioulnaris proximalis

pohyby v loketním kloubu: S: 0-0-145°

F: 0-0-0°

předloktí: R: 90-0-90°

•articulatio radioulnaris distalis - válcový kloub mezi distálními konci radia a ulny,

pohyb v tomto kloubu při supinaci a pronaci je sdružen s pohyby v proximálním

radioulnárním kloubu, při přechodu ze supinace (kdy obě kosti předloktí leží paralelně)

do pronace (kdy se kosti předloktí kříží) obíhá distální konec radia hlavičku ulny

•articulationes manus - drobné klouby ruky, jedná se o klouby:

- radiokarpální - skloubení proximální řady karpálních kůstek (vyjma os

pisiforme, které je skloubeno s os triquetrum) s radiem a s kloubním diskem

- mediokarpální - mezi proximální a distální řadou karpálních kostí

- interkarpální - mezi bočními ploškami karpálních kostí proximální i distální

řady, jsou to klouby s malou pohyblivostí

- karpometakarpální - málo pohyblivé klouby mezi zápěstními kostmi distální

řady a kostmi záprstními

- intermetakarpální - mezi bázemi metakarpů

- metakarpofalangeální - mezi hlavicemi metakarpů a proximálními články prstů,

zde je možná flexe u II. až V. prstu - S: 30-0-90°, u palce pak F: 0-0-60°

- interfalangeální - kladkové klouby mezi články prstů, flexe v proximálním IP

kloubu u II. až V. prstu - S: 0-0-100°, v distálním S: 0-0-45°, u IP palce F: 0-0-65°

Základní pohyby v zápěstí: S: 60-0-60°
F: 30-0-60°

(4, 5)
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2.3 Svaly HK (obr. 2)
Svaly horní končetiny se dělí do čtyř skupin: svaly ramenní, svaly paže, svaly

předloktí a svaly ruky. Další dvě skupiny svalů, svaly spinohumerální a svaly

thorakohumerální, se upínají na pletenec horní končetiny, popřípadě na humerus.

Svaly horní končetiny pocházejí z krčních somitů. V každém svalu jsou obsaženy

svalové buňky ze dvou nebo více somitů. Inervaci obstarávají nervy z plexus brachialis.

Většina svalů ramenních, svaly spinohumerální a svaly thorakohumerální jsou

inervovány ze supraklavikulární části pleteně. Ostatní svaly jsou inervovány

z infraklavikulární části pažní pleteně.

1) Svaly spinohumerální - odstupují od páteře a připojují se ke kostem HK v oblasti

ramenního kloubu. Při fixované páteři pohybují končetinou, při fixované končetině

uklánějí hlavu a páteř. Při oboustranné kontrakci zaklánějí hlavu a páteř. Patří mezi ně

m.trapezius, který je výjimečný tím, že vznikl ze žaberních oblouků, a je proto

inervován z n.accessorius, dále m.latissimus dorsi, m.levator scapulae, m.rhomboideus

minor a m.rhomboideus major.

2) Svaly thorakohumerální - na kostru hrudníku se přesunuly svými začátky

z končetiny. Upínají se na pažní pletenec a humerus. Pohybují horní končetinou, a je - li

končetina fixována, zvedají žebra a napomáhají při vdechu. Jedná se o m.pectoralis

major, m.pectoralis minor, m.subclavius a m.serratus anterior.

3) Svaly ramenní - obklopují ramenní kloub. Odstupují od lopatky a klavikuly a

upínají se na proximální konec humeru. Úponové části svalů, které odstupují od lopatky

a přímo naléhají na vazivové složky kloubního pouzdra z jeho zadní strany

(m.supraspinatus, m.infraspinatus a m.teres minor) a z přední strany (m.subscapularis),

jsou v klinické praxi označovány jako rotátorová manžeta. Kromě výše jmenovaných

patří do této skupiny ještě m.deltoideus a m.teres major.

4) Svaly paže - jsou rozloženy okolo humeru. Dělíme je na skupinu přední (m.biceps

brachii, m.coracobrachialis, m.brachialis), která je inervována z n.musculocutaneus, tyto

svaly se podílejí především na flexi v loketním kloubu; a skupinu zadní (m.triceps

brachii, m.anconeus) inervovanou z n.radialis a podílející se na extenzi v lokti.

5) Svaly předloktí - obklopují radius a ulnu, jsou uspořádány do tří skupin: přední,

laterální a zadní.

Svaly přední skupiny jsou členěny na povrchovou, prostřední a hlubokou vrstvu.

Jsou inervovány z n.medianus s výjimkou m.flexor carpi ulnaris a ulnární části m.flexor
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digitorum profundus, které jsou inervovány z n.ulnaris. Svaly povrchové vrstvy:

m.pronator teres, m.flexor carpi radialis, m.palmaris longus a m.flexor carpi ulnaris.

Prostřední vrstvu reprezentuje m.flexor digitorum superficialis. A svaly hluboké vrstvy

jsou m.flexor digitorum profundus, m.flexor pollicis longus a m.pronator quadratus.

Jejich funkce víceméně vyplývají už z jejich názvu.

Superficiální vrstvu laterální skupiny představují m.brachioradialis, m.extenzor

carpi radialis longus a brevis, hlubokou vrstvu pak m. supinator. Všechny jsou


[…]


e h - os trapezium

7. O S S A M E T A C A R P A L S

(metacarpus)

8. O S S A D I G I T O R U M M A N U S

(č lánky prstů - phalanges)
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Svaly horní končetiny
(mm. membri superioris)

1. SVALY RAMENNÍ \
Např.: m. delloidcus - abdukce

2. SVALY PAŽE
- skupina přední - flexe v loketním kloubu

Např.: a - m. biceps brachii - caput breve
- caput longum 2b

m. brachialis
- skupina zadní - extenze v loketním kloubu

Např.: b - triceps brachii - caput longum
- caput latcrale
- caput mediate

3. SVALY PŘEDLOKTÍ
- skupina přední - flexe ruky

Např.: a - m. pronator teres
b - m. flexor catpi radialis
с - m. palmaris longus
d - m. flexor digitorum .superficial

- skupina laterální
Např.: e - m. brachioradialis

- skupina zadní - extenze ruky
Např.: f - m. extensor digitorum

g - m. extensor carpi ulnaris

4. SVALY RUKY
- skupina palcových svalu

Např.: a - m. opponens pollicis
- skupina malíkových svalu

Např.: b - m.abductor digiti minimi
- skupina interoseálních svalů - с
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Obr. 3 Ossa manus na schématickém obrázku a na RTG snímku (dorzální strana

pravé ruky)

1 - p h a l a n x d i s t a l i s , 2 - p h a l a n x m e d i a , 3 - p h a l a n x p r o x i m a l i s , 4 - c o r p u s o s s i s

m e t a c a r p a l i s p o l l i c i s , 5 - b a s i s o s s i s m e t a c a r p a l i s p o l l i c i s , 6 - o s t r a p e z o i d e u m , 7 - o s

t r a p e z i u m , 8 - o s c a p i t a t u m , 9 - o s s c a p h o i d e u m , 1 0 - p r o c e s s u s s t y l o i d e u s r a d i i , 11 -

r a d i u s , 1 2 - u l n a , 1 3 - p r o c e s s u s s t y l o i d e u s u l n a e , 1 4 - o s l u n a t u m , 15 - o s t r i q u e t r u m ,

16 - o s h a m a t u m , 1 7 - p r o c e s s u s s t y l o i d e u s o s s i s m e t a c a r p a l i s t e r t i i , 1 8 - c a p u t o s s i s

m e t a c a r p a l i s q u i n t i
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Obr. 4 Plexus brachialis

14 - Truncus superior

15 - Truncus medius

16 - Truncus inferior

19 - Pars supraclavicularis

24 - Pars infraclavicularis

25 - Fasciculus lateralis

26 - Fasciculus medialis

27 - Fasciculus posterior
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Obr. 5 Nervy HK

1-N.musculocutaneus

3 - N.cutaneus antebrachii lateralis

4 - N.cutaneus brachi imedialis

5 - N.cutaneus antebrachii medialis

8 - N.medianus

11 - N.interosseus antebrachii anterior

12 - Rami musculares

13 - Ramus palmaris nervi mediáni

14 - Ramus communicans

15 - Nn.dgitales communes

16 - Nn.digitales palmares proprii

17 - N.ulnaris

Obr. 6 N.medianus - úžinové syndromy
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Úžiny: 1. Struthersův kanál, 2. Pronátorový kanál, 3. N.interosseus anterior, 4. Karpální

tunel

a - hluboká hlava m.pronator teres,

b - m.flexor digitorum superficialis

Obr. 7 Karpální tunel
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d с b

Úžiny: 1 - 2 - 3 (v různých místech pod ligamentum carpi transversum)

a - n.ulnaris,

b - a.ulnaris,

с - n.medianus,

d - a.radialis,

e - m.abductor pollicis brevis,

f - m.opponens pollicis

Obr. 8 Vyšetření vedení motorickými vlákny n.medianus
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Stimulace: 1 - na zápěstí, 2 - v lokti, 3 - na horní paži

CMAP snímáme registrační elektrodou ze středu m.abductor pollicis brevis a referenční

elektrodu umístíme distálně na palec. Při stimulaci z bodu 1 získáme DML (distální

motorické latence). Pomocí latencí CMAP při stimulaci 2 a 3 a vzdálenosti elektrod pak

získáme rychlost vedení (MCV) nejrychlejšími motorickými vlákny n.medianus na paži

i předloktí.

Obr. 9 Vyšetření vedení senzitivními vlákny n.medianus
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A. Ortodromní metoda: stimulace distálně (v dlani) a registrace povrchovými

elektrodami z kmene nervu na zápěstí

B. Antidromní metoda: stimulace kmene nervu na zápěstí a v lokti a snímání

prstýnkovými elektrodami distálně z prstu (II).

Obr. 10 Vyšetření vedení krátkými úseky nervu - „inching"

Senzitivní antidromní vedení přes karpální tunel.
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n. medianus

Obr. 11 Senzitivní neurogram u syndromu karpálního tunelu

prst li.

prst III

prst IV

prst IV

Stimulace n.medianus a n.ulnaris na zápěstí a registrace SNAP pomocí prstýnkových

elektrod ze П. - IV. prstu. Při stimulaci n.medianus dochází ke snížení SCV ( s

prodloužením latencí) i ke snížení amplitudy SNAP. Nález na senzitivních vláknech

n.ulnaris pro IV. prst je normální. U syndromu karpálního tunelu jsou více postižena

senzitivní vlákna pro IV. prst.

Obr. 12 Radikulární léze C6 a C7
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Obr. 13 Léčba SKT

a) konzervativní - obstřik
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Obr. 13 Léčba SKT

a) konzervativní - obstřik
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a) vázne volární abdukce palce

b) senzitivní léze (tmavě - autonomní zóna)

Obr. 15 Konfigurace ruky při paréze n.medianus (tzv. syndrom opičí ruky)
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Obr. 16 Kazuistika č. 5 - pacientka H. H. nar. 1955
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