Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Martina Hacklová

Vedoucí práce: MUDr. Roman Návrat

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá problematikou postižení nervus medianus a rehabilitačním přístupem k léčbě těchto postižení. Množství pacientů s poškozením n.medianus na rehabilitační ambulanci je poměrně vysoké, nejedná se tedy o okrajový problém. Je potřebné, aby fyzioterapeut neskouzával ke schematickým postupům vázaným na jednotlivé diagnózy, ale aby chápal i širší souvislosti onemocnění dané anatomickými a neurofyziologickými vztahy postižené části těla k organismu i osobnosti pacienta jako celku. Právě z tohoto úhlu pohledu je tato práce užitečná, neboť shrnuje a upozorňuje na všechny etáže, ve kterých může dojít k poškození n.medianus. Dokonalá znalost mechanismu vzniku poškození n. medianus s dominujícím uniformním projevem na jedné straně a méně nápadnými dalšími klinickými symptomy na straně druhé, může často vést k rozšíření, nebo i ke změně diagnózy pacienta až na rehabilitačním pracovišti.

V teoretické části práce je podrobně zrekapitulována anatomická stavba horní končetiny se zaměřením na topografické vztahy n.medianus k ostatním strukturám. Dále je popsán přehled úžinových syndromů n.medianus na horní končetině a způsob jejich diagnostiky a léčby. Největší prostor je věnován syndromu karpálního tunelu, jako nejčastějšímu z nich. Další oddíly teoretické části se věnují klinickým projevům a způsobům rehabilitační léčby periferní parézy n.medianus a traumatického poškození plexus brachialis. Praktická část obsahuje kazuistiky pacientů, na jejichž léčbě se autorka práce přímo podílela během své studijní praxe jako fyzioterapeut.

Bakalářská práce zpracovává zvolené téma velmi přehledně, logicky rozčleňuje probíranou problematiku a přitom zahrnuje celou její šíři od anatomické stavby, přes fyziologii, patologii, kliniku až k léčebným postupům s podrobným rozpracováním rehabilitačních metod, které jsou hlavním předmětem zájmu autorky. Uplatnění rehabilitačních postupů v praxi je dokumentováno kazuistikami a práce je uzavřena diskusí a závěry vyplývajícími z podrobného prostudování odborné literatury a osobních zkušeností, získaných při práci s nemocnými. Autorka věnovala značné úsilí, aby shromáždila maximum informací týkající se daného problému z dostupné literatury. Využila monografií, časopisů i internetových odkazů. Rozsah práce je přiměřený stanovenému tématu, které zpracovává velmi podrobně a přitom cíleně.

Při stanovení tématu jsme pro velký rozsah problematiky rehabilitace stavů po poranění horní končetiny, která by přesahovala rámec bakalářské práce, zvolili jako určující kritérium vybrat ta postižení, která mají původ v poškození jednotlivých nervů, a pak jsme téma ještě více zúžili na traumatické poškození n. medianus. Autorka pracovala na své práci zcela samostatně a iniciativně. Využívala možnosti konzultací v obvyklé míře. Respektovala mé připomínky k výběru literatury, doplnila podle nich svou práci o některá témata a provedla drobná upřesnění. Autorka vyvodila své závěry samostatně. Podložila je údaji získanými studiem literatury uvedenými v teoretické části a dále je ilustruje na 6 kazuistikách pacientů naší rehabilitační ambulance.

Jazyková úroveň této práce je vysoká, autorka formuluje přesně, srozumitelně vysvětluje jednotlivé postupy a jednoznačně obhajuje své závěry. Grafické zpracování je přehledné, včetně přiměřeného množství příloh, které jsou účelné a přispívají k snadnějšímu pochopení probírané problematiky.

Závěr: Práci je možno přijmout k obhajobě.

Navrhuji ohodnotit kvalitu práce stupněm – výborně.

V Horažďovicích 12.5.2006

MUDr. Roman Návrat
Rehabilitační lékař NNP a LDN Horažďovice s.r.o.
Blatenská 314, Horažďovice 341 01